
Determinazione del 23 agosto 2021, n.  165                       

Oggetto: servizio di smaltimento toner e altro materiale di consumo di stampanti, fax e fotocopiatrici, da ritirare dalla sede ITL di Taranto 

– affidamento e assunzione dell’impegno di spesa 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

Considerato questo Ispettorato ha urgenza di rimuovere e far smaltire in conformità alla normativa vigente, oltre 80 

cartucce di toner e drum esausti provenienti dagli apparecchi in uso giacenti nei locali di via O. Flacco, 11; 

 
Tenuto conto che l’art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che per l’esecuzione dell’intervento descritto è stato acquisto il preventivo di spesa da parte di società 
Ecologica sud s.r.l. di Vittorio D’Angiulli, iscritta in Me.Pa., con sede legale in Taranto, alla via Consiglio, n. 45 per euro 
2,00 al kg, oltre spese di trasporto e smaltimento pari a euro 120,00 iva esclusa; 
 
Ritenuto che l’importo dei lavori rientri nei limiti di spesa di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, letto in particolare il 
comma 2, lettera a) del predetto articolo, il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
Valutato che ricorrono i presupposti di cui all’art. 1 del D.L. 76/20, convertito nella L. 120/2020, per affidare, mediante 
trattativa diretta sul Me.Pa. tale servizio di smaltimento richiedendo l’intervento alla impresa consultata e ivi 
accreditata; 
 
tenuto conto della disponibilità comunicata dalla società richiamata a svolgere in tempi brevi dall’affidamento tale 
operazioni; 
 
Dato atto, altresì, che per tale servizio sono disponibili i fondi del budget assegnato nell’esercizio finanziario 2021 
sul conto  U.1.03.02.13.006, con destinazione “Rimozione di rifiuti tossico-nocivi e altro materiale”, in favore di questo 
ITL; 
 
Visto il D.P.C.M. 25. 3. 2016 recante regolamento di contabilità dell’I.NL.; 
 
Tenuto conto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla soc. Ecologica sud s.r.l. di Vittorio D’Angiulli, con sede legale in Taranto, alla via Consiglio, n. 45, il 

servizio di ritiro e smaltimento di circa 80 toner e altro materiale di consumo di stampanti, fax e fotocopiatori per 
il corrispettivo di euro 2,00 /kg, oltre a euro 120,00 per il trasporto, IVA esclusa; 
 

2. per l’effetto, di impegnare la somma complessiva di euro 1.000,00, per il pagamento dell’importo definitivo che 
verrà definito a destino; 

 

3  di dare atto, in conformità al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali, 

che: 

- i dati personali dei concorrenti alla procedura di acquisto in oggetto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, piazza della Repubblica, n. 59 - 00185 Roma, tel. 06 46837270 - 

segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it, piazza della Repubblica, n. 59, in qualità di Titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto; 

- l’I.N.L. tratterà i dati personali dei/l concorrente/i con le modalità di cui al modulo d’informazioni (INL- 



GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). 

 

- Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio. 

 
4  di provvedere ai sensi dell’art. 29, co. 1, D.L. n. 50/2016 alla pubblicazione della presente Determinazione sul 

sito internet dell’INL nella sezione Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Avvisi e Bandi di gara, 
fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, co. 32 della legge n. 190/2012 e D.L. n. 33/2013. 

 
5 di provvedere a far sottoscrivere al responsabile legale della società affidataria il Patto d’integrità per 

l’intervento in oggetto. 
 
Taranto, 23 agosto 2021 

Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro 

Michele Campanelli 


		2021-08-30T09:26:02+0000
	CAMPANELLI MICHELE


		2021-08-30T11:33:20+0200
	Taranto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TA.REGISTRO UFFICIALE.U.0013913.30-08-2021




